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1 Úvod

Letectví už dávno není výsadou úzkého okruhu majetných lidí a obliba především toho

sportovního je mezi širokou veřejností na strmém vzestupu. Stejně jako známé závody Red Bull

Air Race si i letecká akrobacie stále více říká o pozornost, na čemž mají zásluhu dechberoucí

přemety nebo obraty mezi pylony jen několik metrů nad zemí.

Aby letadlo bylo schopno vykonat takto náročné prvky letu, je potřeba dbát na maximální

bezpečnost a spolehlivost provozu všech kriticky namáhaných částí letadla. Mimo hlavních a

vedlejších nosných a řídících ploch kladou konstruktéři veliký důraz i na jednotlivé části motoru.

Tato práce se zabývá analýzou skříně kompresoru leteckého turbovrtulového motoru GE

H-75, který je pohonnou jednotkou akrobatické verze letadla DART-550. Letadla určená

k akrobacii mají oproti letadlům dopravním vyšší požadavky na výkon, akceleraci a

manévrovatelnost. Vzhledem k vyššímu namáhání akrobatických letadel vlivem manévrování ve

vysokých rychlostech v ostrých zatáčkách se často stává, že původní návrh letadla je značně

poddimenzovaný. Nejinak je tomu i v případě výše zmíněné skříně kompresoru turbovrtulového

motoru. Požadavkem zadavatele práce bylo provést tvarovou optimalizaci skříně. Tento typ

optimalizace má za cíl snížit hladiny napětí v této součásti motoru spolu se snížením celkové

hmotnosti.

Ke splnění požadavku byla využita metoda konečných prvků (MKP), jejíž počátky sahají

do 50. let 20. století. Dnes je však tato metoda součástí drtivé většiny vývojářských

a optimalizačních procesů napříč průmyslem. Touto metodou se zabývá první část práce.

Následující kapitola stručně představí umístění skříně kompresoru v motoru letadla a popíše, jak

je skříň namáhána.

Další část práce se zevrubně věnuje sestavení výpočtového modelu, jenž je nezbytným

krokem pro následné řešení. Poté je popsána geometrie včetně zobrazení analyzovaných míst na

skříni kompresoru a nastíní se metodika řešení tvarové optimalizace.

Na závěr práce bude provedena parametrizace geometrie a řešení výpočtového modelu.

Autor poté vyhodnotí výsledky řešení, z nichž vyplyne optimalizovaný tvar skříně kompresoru.
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2 Cíle práce

Cíle této práce jsou:

1) Seznámit se s postupy výpočtu tvarově komplikovaných struktur metodou

konečných prvků

2) Sestavit výpočtový model tělesa skříně kompresoru na základě metody

konečných prvků

3) Navrhnout postup parametrizace sestaveného výpočtového modelu tělesa skříně

kompresoru

4) Odladit optimalizační úlohu pro analýzu vlivu konstrukčních rádiusů

tělesa skříně kompresoru s cílem snížení hladin napjatostí a hmotností
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3 Metoda konečných prvků

Nejrozšířenějším nástrojem v oblasti analýz strojních součástí a komponent je metoda

konečných prvků (MKP). Tato metoda poskytuje možnost zanalyzovat široké spektrum reálných

úloh, mezi něž patří analýza napětí a deformací těles při zatěžování statickém i dynamickém,

proudění tekutin, tepelné a elektromagnetické analýzy [1], [2]. Jejím principem je diskretizace

spojitého kontinua na prvky konečného počtu a rozměrů. Protože MKP řeší diferenciální rovnice

pomocí numerických metod, je nezbytné k provedení výpočtů analýz využít software. V této

bakalářské práci byl použit software ANSYS.

3.1 Prvek, uzel, uzlový parametr

Prvky (elements) jsou základními elementy konečných rozměrů, jimiž nahrazujeme

skutečnou konstrukci. Prvky se dělí podle geometrie na 1D, 2D a 3D (Obr. 1) a dle stupně

polynomu tvarové funkce (lineární, kvadratické atd.). Každá z vlastností prvků je funkcí právě

takového počtu souřadnic, jaký je rozměr prvku (1D, 2D, 3D).

Každý prvek může mít proměnný počet uzlů, které se nachází ve vrcholech, někdy

i na hranách a uvnitř stěn. Uzel (node) je bod v prostoru definovaný souřadnicemi a stupni

volnosti, které nazýváme uzlovými parametry. Těmi mohou být posuvy uzlů, natočení určitých

přímek procházejících uzly a jejich derivace atd. Ukázka umístění uzlů je na Obr. 2. [1], [2].

Obr. 1 – Typy prvků [9]
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3.2 Deformační model, tvarová funkce

Obecný tuhostní vztah, jenž platí pro každý prvek při statické úloze je

𝑲𝒆 ∙ 𝒖𝒆 = 𝒇𝒆 (1)

kde Ke je matice tuhosti prvku, ue vektor hledaných posuvů prvku a fe vektor zatížení působící

na prvek, v našem případě charakterizujeme prvek maticí tuhosti a vektorem zatížení [1]. Ten

nemusí být pro všechny prvky stejný, což je v některých případech výhodou. Deformační model

je definován maticí tvarových funkcí.

Volba tvarové funkce má zásadní vliv na pracnost a přesnost řešení. Její výběr není

libovolný, funkce musí dodržet podmínku, že na společné hranici dvou prvků budou mít funkce

stejné funkční hodnoty (někdy lze požadovat i shodné derivace). Pokud je hranice prvku zároveň

hranicí oblasti, musí funkční hodnota tvarové funkce zajistit splnění okrajových podmínek [1],

[2].

Tvarová funkce v každém prvku nahrazuje skutečný průběh spojité veličiny, např.

posuvy, napětí, teplotu. Nejčastěji se tvarová funkce volí ve tvaru polynomu, protože se snadno

derivuje a integruje, snadno se definuje přesnost a v některých úlohách jsou skutečné průběhy

hledaných veličin skutečně popsány polynomy. Klíčovou roli hraje zejména přesnost

aproximující tvarové funkce, která závisí na stupni použitého polynomu. Čím vyšší stupeň

polynomu, tím je větší přesnost řešení hodnot v oblastech mezi uzly, ale zároveň větší nároky

na výpočetní čas. Proto každý výpočtář musí využít své zkušenosti a inženýrského citu k určení

optimálního stupně interpolačního polynomu [1].

Obr. 2 – Znázornění uzlů [6]
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SOLUTION

 Definice typu analýzy (statická, dynamická atd.)

 Řešení analýzy

POSTPROCESOR

 Výsledky analýzy (napětí, deformace atd.)

3.3 Postup řešení úlohy metodou konečných prvků

Obecný postup řešení statické úlohy deformačně-napěťové analýzy s použitím MKP se

dá shrnout do následujících bodů.

1) Diskretizace modelu – určení typu prvků, volba umístění uzlů.

2) Volba optimální tvarové funkce pro každý prvek s ohledem na výpočtový čas

a požadovanou přesnost.

3) Sestavení výsledné rovnice (1), která vede k řešení.

4) Výpočet uzlových parametrů.

5) Výpočet posuvů, napětí a přetvoření vnitřních bodů prvku užitím uzlových

parametrů [1], [2].

Každý software tento obecný způsob specifikuje a dělí do tří částí – preprocesor, solution

a postprocesor, jak je patrné na následujícím schématu.

PREPROCESOR

 Tvorba/import geometrie

 Volba materiálu

 Volba typu prvků

 Tvorba sítě

 Definice okrajových podmínek (vazby, zatížení)

Schéma řešení MKP analýz
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3.4 Výhody metody konečných prvků

Metoda konečných prvků v sobě skýtá výhody, díky nimž je již více než půl století

nejvyužívanějším nástrojem inženýrské analýzy. Mezi největší výhody patří tyto:

1) Každému prvku lze přiřadit různé vlastnosti - mohou mít různou velikost,

materiálovou konstantu i tvarovou funkci.

2) Metoda řeší široké spektrum inženýrských problémů.

3) Model lze diskretizovat na různé typy prvků s různou hustotou sítě.

4) Lze řešit velmi složité geometrické tvary zhuštěním prvků s rovnými hranicemi

nebo využitím prvků s křivočarými hranicemi.

5) V případě dodržení jistých podmínek lze zajistit konvergenci metody.

6) Lze respektovat homogenní i nehomogenní okrajové podmínky.

7) Metoda se umí vypořádat i s nespojitostmi v zatížení. [1]

Přes všechny tyto výhody je nutno k výsledkům MKP analýzy přistupovat kriticky a vždy

provést kontrolu správnosti řešení.
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4 Lokalizace a zatížení skříně kompresoru

Cílem této práce je snížení napjatosti skříně kompresoru turbovrtulového motoru GE řady

H-75. Ve skříni se nachází kompresor, jenž nasává a stlačuje vzduch, který následně proudí do


[…]


soubor byl ve formátu .lis uložen do aktuální cesty v adresáři, vzhled tabulky zachycuje Obr. 23.

V něm jsou hodnoty HMH napjatosti ve třetím sloupci pod hlavičkou SEQV.

Zobrazení HMH napjatosti, uložení obrázku a vytvoření souboru dat HMH napjatosti pro

jednotlivé uzly náležející plochám řešených poloměrů zajistila poslední část makra odpovídající

postprocessingu. Fragment tohoto makra je zachycen v tabulce 6.

Obr. 22 – Porovnání HMH napjatosti [MPa] výchozí a změněné geometrie
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Tabulka 6 – Fragment makra sloužícího k postprocessingu

/POST1 ! Přepnutí do postprocesoru

!* ! Zobrazení HMH napjatosti

/EFACET,1

PLNSOL, S,EQV, 0,1.0

!* ! Zobrazení HMH napjatosti

/image,save,nazev_obrazku,png ! Uložení obrázku HMH napjatosti

!R_1_ID

ASEL,S, , , 45 ! Výběr plochy řešeného poloměru

aplot ! Zobrazení vybraných ploch

nsla,s,1 ! Přiřazení uzlů vybraným plochám

nplot ! Zobrazení všech vybraných uzlů

! Vytvoření tabulky sestupně seřazených absolutních hodnot HMH napjatosti pro každý uzel

!*

NSORT,S,EQV,0,0, ,SELECT

PRNSOL,S,PRIN

!*

Obr. 23 – Ukázka souboru dat zobrazující HMH napjatost
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10.2 Zpracování výsledkových dat

Po vygenerování výsledkových dat v postprocesoru byla tato data zpracována, což bylo

provedeno pomocí programu Micorsoft Excel, do něhož byl nahrán soubor dat a určily se

průměrné hodnoty HMH napjatosti v jednotlivých uzlech. Tyto zprůměrované hodnoty byly

následně porovnány se zprůměrovanými hodnotami ostatních variant geometrií daného poloměru

a byla vytvořena tabulka spolu s grafickým vyjádřením závislosti HMH napjatosti na změně

poloměru.

10.3 Výsledky řešení 1D optimalizace

Tabulka 7 udává porovnání zprůměrovaných hodnot napjatosti HMH pro varianty

geometrie poloměru R_1_GR. Výstupem z Tabulky 7 je graf na Obr. 24, jenž zachycuje, jak se

se zvyšující hodnotou poloměru R_1_GR mění zprůměrovaná hodnota HMH napjatosti ostatních

variant geometrie. Graf ukazuje očekávaný degresivní průběh napjatosti se změnou poloměru

a lze z něj vyčíst, že optimální variantou poloměru R_1 _GR byla druhá varianta.

Ostatní poloměry mají rovněž se zvyšující se hodnotou poloměrů klesající tendenci a také

pro ně byly odečteny optimální hodnoty poloměrů. Kompletní výsledné tabulky jsou v příloze

5, grafy pak v příloze 6.

Tabulka 7 – Porovnání zprůměrovaných hodnot poloměru R_1_GR

R [mm] Nominální varianta První varianta Druhá varianta

HMH [MPa] 0,807 0,779 0,777

Změna R [%] 0 25 50
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10.4 Výsledky řešení optimální geometrie

Celkové řešení optimální geometrie proběhlo porovnáním zprůměrovaných hodnot HMH

napjatosti ve všech uzlech výpočtového modelu. Porovnávaly se hodnoty HMH napjatosti ve

všech uzlech výpočtového modelu optimální geometrie s geometrií původní. Výsledek tvarové

optimalizace, jímž je snížení průměrné hodnoty napětí o 4,47 %, je zachycen v tabulce 8.

Kromě celkové hladiny napjatosti byla do výsledků zpracována i citlivost změny HMH

napjatosti na změnu poloměru, kterou zachycuje sloupcový graf na Obr. 25. Z něj je patrné, že

největší citlivostí disponuje poloměr R_1_ID, kterému se při změně poloměru o 1% sníží napětí

o necelých 0,04 MPa při jednotkovém zatížení.

Tabulka 8 – Výsledné srovnání zprůměrovaných hodnot HMH napjatosti před a po optimalizaci

Před optimalizací Po optimalizaci

Průměrná napjatost HMH [MPa] 1,177 1,125

Pokles o 4,47%

Obr. 25 – Citlivost průměrné HMH napjatosti na změnu poloměru o 1 %
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11 Závěr

V této práci byla stručně popsána metoda konečných prvků, její princip, výhody

a související klíčové pojmy, na které bylo v další části práce navázáno. Bylo popsáno umístění

skříně v rámci leteckého turbovrtulového motoru a způsob jejího zatížení.

V rámci práce byl vytvořen výpočtový model tělesa skříně kompresoru pomocí metody

konečných prvků, který byl zjednodušeně zatížen. Následně byl navržen postup parametrizace

výpočtového modelu a provedeno řešení jednodimenzionální optimalizace. Řešení vedlo

k nalezení optimálního tvaru geometrie, jenž byl podroben analýze a porovnán s původní

geometrií. Výsledkem a zároveň úspěchem této práce je snížení hladiny napjatosti o 4,5 %. Navíc

po vyhodnocení citlivosti HMH napjatosti na změnu poloměru bylo určeno, které poloměry

nejvíce reagují na změnu velikosti poloměru.

Tvarová optimalizace spočívala ve změnách radiusů, kde pro docílení snížení úrovně

napjatosti bylo nutno poloměry zvětšovat, čímž nepatrně přibýval materiál, proto nemohl být

splněn cíl snížit hladiny hmotností.

Na práci lze v budoucnu navázat výpočtem reálného zatížení skříně kompresoru, k čemuž

může sloužit dosavadní výpočtový model s rozdílem v aplikaci okrajových podmínek a rozdílem

v hustotě sítě. Rovněž je pro budoucí práci připravena metodika tvarové optimalizace.
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