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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace zavěšení motoru pro akrobatickou verzi pro snížení úrovně
napjatosti

Jméno autora: Václav Homola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Tomáš Vampola
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Tématem bakalářské práce byl návrh postupu výpočtu pro snížení napjatostních polí v poloměrech kompresorové skříně.

Splnění zadání splněno

Student splnil zadání své bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student v průběhu přípravy bakalářské práce byl mimořádně aktivní. Na dohodnuté konzultace byl vždy řádně připraven a
svým přístupen jednoznačně prokázal předpoklady k samostatné tvůrčí činnosti. Dohodnuté rozsahy prací řešil samostatně
a iniciativně.

Odborná úroveň A - výborně

Student prokázal znalosti z oboru numerických metod a programování. Byl schopen aktivně čerpat poznatky z odborné
literatury a využít je pro návrh výpočetního postupu založeného na principu metody konečných prvků.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni a překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce v rozsahu 41 stran je psána přehledně a srozumitelně. Všechny převzaté zdroje jsou řádně citovány. Po formální
stránce je úroveň práce na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student aktivně vyhledal vhodnou odbornou literaturu pro řešení dané problematiky. Všechny převzaté informace jsou
řádně citovány.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení

Dosažené výsledky v předkládané bakalářské práci jsou na odpovídající odborné úrovni. Byla sestavená metodika a
odladěny postupy snížení hladiny napjatosti skříně kompresoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přistupoval k řešení úlohy samostatně a velmi iniciativně. Celkový přístup studenta k vypracování bakalářské práce,
jeho úsilí a objem vynaložené práce hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.
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